
GOVERNO MUNICIPAL DE 

	

1 Porta! de 
QUIXERAMOBIM  Compras 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101-PERP 

Unidade Gestora: 	Prefeitura Municipal 

Tipo de Disputa: 	Aberto 	 Número do Processo 2414061101 

Tipo de Lance: 	Valor Global 	 Critério de Disputa: 	MENORVALOR 

Data Disputa: 	02/07/2024 10:00:00 	 Tipo da disputa: 	Por Lote 

Data lmpug./EscI.: 	27/06/2024 23:59:00 	 Data Fim Propostas: 02/07/2024 08:00:00 

Intervalo Lances: 	50,0000 	 Prazo Int. Recurso: 	30 minutos 

eto 

rcGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE MATERIAL DIDÁTICO DE APOIO AO 
PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM E PARADIDÁTICO PARA ALUNOS E PROFESSORES DA CRECHE, PRÉ-
ESCOLAS, FUNDAMENTAL, EJA E EDUCAÇÃO ESPECIAL, COM VISTAS A AMPLIAR A CONSTRUÇÃO DE 
CONHECIMENTOS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE. 

Às 10:00 horas do dia 02/07/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela Portaria: 1801/001/2024, de 18 de janeiro de 2024. em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 
2414061101, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 2414061101-PERP. O encarregado 
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos 
lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 

da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido 
seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus 

anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. que 
não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 
anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 70,  XXXIII, da 
Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ABERTO 

\j) 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Página 1 de 8 



o 
ri. 	L.v o '-'-- 

o 

LOTES / ITENS 

N° 	1 

Descrição: LOTE 1 

Quantidade: 1 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101-PERP 

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 	Valor: 	499.232,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 
	

Data/Hora Registro 	Situação 

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 500700.0000 
	

500700.0000 	21/06/2024 09:09:25 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 	 Valor 

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS 	 499232.0000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

02/07/2024 10:02:49 	499232.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

02/07/2024 10:01:14 	500700.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

Página 2 de 8 



LOTES / ITENS 

N° 	2 

Descrição: LOTE 2 

Quantidade: 1 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101-PERP 

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 	Valor: 	630.000,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 
	

Data/Hora Registro 	Situação 

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E631500.0000 
	

631 500.0000 	21/06/2024 09:11:43 CLASSIFICADA 

CASSIFICAÇÃO 

Empresa 
	 Valor 

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS 
	

630000.0000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

02/07/2024 10:03:28 	630000.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

02/07/2024 10:01:16 	631500.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

A 

Página 3 de 8 



LOTES / ITENS 

N° 	3 

Descrição: LOTE 3 

Quantidade: 1 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101-PERP 

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 	Valor: 	62.370,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 
	

Data/Hora Registro 	Situação 

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E62665.0000 
	

62665.0000 	21/06/2024 09:12:12 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 
	

Valor 

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS 	 62370.0000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

02/07/2024 10:04:03 	62370.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

02/07/2024 10:01:21 	62665.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

Página 4 de 8 



 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101 -PE RP 

 

  

  

LOTES / ITENS 

N° 	4 

Descrição: LOTE 4 

Quantidade: 1 

  

  

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 	Valor: 	206.639,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 
	

Data/Hora Registro 	Situação 

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E207300.0000 
	

207300.0000 	21/06/2024 09:12:46 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 
	 Valor 

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS 
	

206639.0000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

02/07/2024 10:05:44 	206639.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

02/07/2024 10:01:23 	207300.0000 	 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA 

Página 5 de 8 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 	 t5 

N°2414061101-PERP 	 (? 

MENSAGENS 	 Lf / 
Data/Hora 	Origem 	Item Mensagem 

17/06 09:58 	 Sistema 	 A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por Max Ronny Pinheiro. 

17/06 10:05 	 Sistema 	 A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por Max Ronny Pinheiro. 

17/06 10:21 	 Sistema 	 A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por Max Ronny Pinheiro. 

19/06 0907 is ema 	
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp- 
api/vl/orgaos/077443030001 68/compras/2024/63 

02/07 10:00 	 Sistema 	 Sessão pública aberta! 

02/07 10:00 	 Max Ronny Pinheiro 	Bom dia, em instantes daremos inicio a fase de lances. 

02/07 10:01 	 Sistema 	 1 	
Disputa do Lote/Item 1 - LOTE 1 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

02/07 10:01 	 Sistema 	 2 	
Disputa do Lote/Item 2 - LOTE 2 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

02/07 10:01 	 Sistema 	 3 	
Disputa do Lote/Item 3 - LOTE 3 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

10:01 	 Sistema 	 4 	
Disputa do Lote/Item 4 - LOTE 4 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

02/07 10:11 	 Sistema 	 1 	
O lote/item n° 1 - LOTE 1 entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

02/07 10:11 	 Sistema 	 2 	
O lote/item n° 2 - LOTE 2 entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

02/07 10:11 	 Sistema 	 3 	
O lote/item n° 3 - LOTE 3 entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

02/07 10:11 	 Sistema 	 4 	
O lote/item n° 4 - LOTE 4 entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 1 	Disputa do lote/item n° 1 - LOTE 1 encerrada! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 1 	O arrematante do item/lote n° i - LOTE 1 foi o fornecedor com valor R$ 499.232,0000! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 2 	Disputa do lote/item n° 2 - LOTE 2 encerrada! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 2 	O arrematante do item/lote n°2 - LOTE 2 foi o fornecedor com valor R$ 630.000,0000! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 3 	Disputa do lote/item n° 3 - LOTE 3 encerrada! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 3 	O arrematante do item/lote n° 3 - LOTE 3 foi o fornecedor com valor R$ 62.370,0000! 

7 10:13 	 Sistema 	 4 	Disputa do lote/item n° 4- LOTE 4 encerrada! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 4 	O arrematante do item/lote n° 4- LOTE 4 foi o fornecedor com valor R$ 206.639,0000! 

02/07 10:13 	 Sistema 	 Fase de disputa encerrada 

02/07 10:14 	 Sistem 	
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

02/07 10:14 	 Sistema 	 O Fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA pode enviar mensagens. 

02/07 1014 	 Max Ronny Pinheiro 	
Finalizada a fase de lances, solicito ao(s) licitante(s) arrematante(s) que se manifeste a respeito da 
possibilidade de ofertar uma melhor proposta para administração pública. 

02/07 1015 	 EDICOES IPDH- 	 Bom dia, Sr. Pregoeiro. Infelizmente, não podemos, estamos no nosso limite. E também a nossa 
GRAFICA, 	 proposta está bem abaixo do valor referência. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor EDICOES 
02/07 10:21 	 Sistema 	 IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 

ARQUIVOS pertencente no Lote/item em questão, havendo a necessidade de enviar mais de 1 
(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 
02/07/2024 12:22:00 

02/07 10:22 	 Max Ronny Pinheiro 

02/07 10:31 	 Sistema 

02/07 10:32 
EDICOES IPDH-
GRAFICA, 

02/07 10:39 	 Max Ronny Pinheiro 

02/07 11:33 	 Max Ronny Pinheiro 

Favor encaminhar proposta ajustada. 

Documento enviado pelo fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA! 

Sr. Pregoeiro, enviamos a nossa proposta ajustada. 

Proposta recebida e em análise da empresa EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS 
LTDA. 

Proposta aceita da empresa EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA. 

Página 6 de 8 



Data/Hora 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101 -PE RP 

Origem 	Item Mensagem 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor EDICOES 
IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA. Documento: Solicito a apresentação dos 
documentos de habilitação conforme determinado em edital.. Agora o fornecedor pode clicar no 
botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para 
o envio: 02/07/2024 13:35:00 

02/07 11:35 	 Sistema 

	

02/07 11:36 	 Max Ronny Pinheiro 	Prazo em andamento. A sessão será retomada após as 14h nesta data. 

	

02/07 11:45 	 Sistema 	 Documento enviado pelo fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA! 

	

02/07 14:09 	 Max Ronny Pinheiro 	Documentos de habilitação em análise. 

Após análise dos documentos de habilitação da empresa EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 

	

02/07 14:47 	 Max Ronny Pinheiro 	SERVICOS LTDA, declaro a empresa em questão, habilitada e vencedora neste certame. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 1 	Fase de negociação do Lote/Item n° 1 - LOTE 1 encerrada. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 1 	
O fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR 
do Lote/Item n° 1 - LOTE 1. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 2 	Fase de negociação do Lote/Item n° 2 - LOTE 2 encerrada. 

O fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR 

	

14:47 	 Sistema 	 2 	do Lote/Item n° 2 - LOTE 2. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 3 	Fase de negociação do Lote/Item n° 3 - LOTE 3 encerrada. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 3 	
O fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR 
do Lote/Item n° 3 - LOTE 3. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 4 	Fase de negociação do Lote/Item n° 4 - LOTE 4 encerrada. 

	

02/07 14:47 	 Sistema 	 4 	
O fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR 
do Lote/Item n° 4 - LOTE 4. 

	

02/07 14:48 	 Sistema 	 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 02/07/2024 15:18:15 

PROPONENTES 

São Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

EDICOES IPDH-GRAFI' EDITORA E SERVICOS 	EDICOES IPDH 	 09.596.757/0001-64 

Contato: 	FRANCI Vi LEONARDO DE 	(85)32622038 	 juridico@edicoesipdh.com.br  

 

oeiro/Ãgente de Contrataçao Max Ronny Pinhe 

João O.irlei Brito do Rego/Equipe de Apoio 

Wilma Lúcia Rocha Ferreira/Equipe de Apoio 

Página 7 de 8 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2414061101-PERP 

 

Página 8 de 8 


